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REPUBLIC OF TRINIDAD AND TOBAGO 
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AN Am: to provide for tho imposition and collection of 
a value added tax, to abolish c~rtain taxes and othor 
impositions, and for reJated purposes. 

[Assented to 19th September, 1989] 

WHEREAS it is enacted by section 13(1) of the Constitution Preamble 

that an Act of Parliament to which that section a.pplies 
ma.y expressly declare that it shall have effect even though 
inconsistent with sections 4 and 5 of the Constitution, and 
if any Act does so decla.re it sha.1l have effect accordingly.: 
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And whoreas it is provided in subsection (2) of the said 
section 13, that aD Act of Parliament to which that seotion 
applies is one the Bill for which has been passed by both 
Houses of Parliament and at the final voto thereon in each 
House has boon supported by the votes of not less than 
three· fifths of all the members of that House : 

And whereas it is necessary and expedient that this Act 
shaJl have effect even though inconsistent with sections 
4 and 5 of the Constitution: 

ENACTED by the Parliament of Trinidad and Tobago 88 
follows: 

PART 1 

PRELIMINARY 

1. (1) This Act may b. cited as the Value Added Tax 
Act,1989. 

(2) This Act shall have effect ~ven though inconsistent 
with sections 4 and 5 of tho Constitution. 

2. This Act binds the St.t •. 

3. (1) In this Actr---
"appointed day" means the day appointed under 

section 6; 
Ucertificate of registration"-mea.ns a certificate of 

registration issued under section 27; 
"certificate pf waiver" means a certificate of 

waiver given under section 45 or 46; 
"commercial supply" means a supply that is a. 

commercial supply in accordance with section 
14; 

"entered" has the meaning given to that expression 
by tbe Customs Act; 

"importer", in relation to imported goods, means 
the person to whom the goods are delivered 
out of the charge of the officers and for the 
purposes of this definition "officers" has the 
same meaning as it has in the Customs Act; 

Umoney" includes-
(a) any banJmote or other negotia.ble 

instrumcnt used or circulatod or, 
intended for usc or circulation, a.s 
currency; and 
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(b) ""Y postal note, money order, prom-
issory note, or bill of exchange, 

whether issued or given in Trinidad and 
Toba.go or any other country, but does not 
include a. collector's piece, investment article, 
or item of numismatic interest; 

uprescribed services" means any services not 
listed as exempt services in Schedule 1; 

"proforma invoice" means a. proforma. invoice 
given under section 46 j 

"recipient". in relation to a. supply of goods or 
services, means the person to whom the 
goods or services are supplied; 

"registered" means registered under this Act; 
uregistration number", in relation to a. registered 

person, mea~s tho identifying number borne 
by the certificate of registration issued to 
that person; 

"return" mca..ns a return requirod by section 
31(1); 

"supplier", in relation to a supply of goods or 
servicos, means the person by whom tho 
goods or services Me supplied; 

"tax" means value added ta.x under this Act; 
"tax invoioe" means a ta.x invoice given under 

section 36; 
lithe Board" means tho Board of Inland Revonuo 

established by soction 3 of tho Income 'Tax 
Act; ",,,. "," 

"zero-rated" mea.ns zoro-rated under section 8_ 
(2) The Minister may by Order amend Schedule 1 

and an Order under tills subsection is subject to negative 
resolution of Parliament, 

4. (I) In this Act "business" includes 
fession or vocation _ 

(2) For the pUl']Joses of this Act.--

a.ny trade, pro- What conltttutu 
ab~" 

(a) an activity that is carried on, whether or not 
for pecuniary profit, and involves or is intended 
to involve, in whole or in part, the supply of 
goods or services for considomtion ; 

(b) tho activities of a club, association OJ' organiza-

%31 
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tioD, other than a trade union registered 
under the Trade Unions Act, in providing, 
for a subscription 01' other consideration, 
facilities or advantages to its members; 

(c) an activity involving the a.dmission, for a 
consideration, of porsons to any premises j or 

(d) the a.ctivities of any department, instru· 
mentality. or agency of the State, 

shall be regarded as a business. 

(3) A body having objects in tho public domain that 
are of a. political, religious, philanthropic, philosophical or 
patriotic natux6 shall not be regarded as carrying on a. 
business by reason only that it provid08 to its members, for 
8. subscription, the right to participate in ita management 
or receive ropons on its activities but no other facility or 
advantage. 

(4) A person shall not bo rogarded as carrying on a 
business by reason only of any engagement, occupa.tion or 
omployment under a. contra.ct of service or a.s 0. director of a. 
compa.ny except where, in ca.rrying on a.ny business, the 
person accepts an office and supplies services as the holder 
of that office in which caso those sorvices shall be rega.rded 
as being supplied in tho course of, or furthera.nco of, the 
busineas. 

(5) Anything dono in connection with the commence­
mont or termina.tion of 0. business shall, for the purposes of 
this Act, be regarded as done in tho course of, or furtherance 
of, the business. 

5. For the purposes of this Act, the a.mount of a.ny 
considera.tion that is in a. currency other than the currency 
of Trinidad and Toba.go shall be converted to tho currency 
of Trinidad and Tobago at tho rate at which the Central 
Bank would, a.t the time of supply or importa.tion, as the 
case may be, ha.ve purchased that currency in the form 
of notes. 

PART 2 
IMPOSITION OF THE TAX 

6. Subject to this Act, a. ta.x, to be known as va.lue 
added tax, 3haU be charged in accorda.nce with this Act­

(a) on the entry of goods imported Ulto Trinidad 
and Toba.go; a.nd 
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(b) on the commercial supply within Trinidad and 
Tobago of goods or prescribed services by a. 
registered person, 

where that entry or commercial supply takes pla.ce on or 
after the day appointed for the purposes of this scction 
by Order ma.de by the President, being a. day that is the 
first da.y of a. calendar month and is not less tha.n three 
months after publication of the Order. 

7. (1) The a.mount of the tax shall be calcula.ted in l\.le or tax 

accordance with this Act at the rate of fifteen per cent 
or such other rate as the Minister by Order specifies, 
except in the case of an entry or a supply that is zero-rated. 

(2) The Order made under subsection (1) is subject 
to a.ffiI·mative resolution of Parliament. 

8. (1) \Vherc goods a.re prescribed in Schedule 2-
(et) the entry of any such goods imported; or 
(b) tho supply of those goods, 

is zero-rated for the purposes of this Act. 

(2) \Vhere services are, or the supply of services is, 
proscribed in Schedule 2, the supply of those services is 
zero-rated for the purposes of this Act. 

(3) Whore the entry or supply of any goods or tho 
supply of any services is zero-rated, the ra.te at which tax 
is regarded as boing charged sha.lI be nil, and consequently 
no tax sha.ll be charged on the entry or supply. 

(,I) The Minister may by Order amend Schedule 2 
and an Order under this subsection is subject to nega.tive 
resolution of Parliament. 

PART 3 

TAX ON IMPORTS 

233 

9. Tax charged on the entry of imported goods shall be Calculation 01 t..,. 

of a.n amount calculated by multiplying the rate of ta.x 
applicable under tills Act by the va.lue of the goods imported. 

10. 'l'ax all the entry of imported goods shall be charged Ta:c to be 

d bI .. trrla«=d .. dutl' 
a.n paya. e as if It were a. duty of custoOlB a.nd. for the of custom. 

purposes of applying the CustoIILB Act and any other 
written law relating to tho importation of goods, tax shall 
be rega.rded as a duty of customs. 
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11. Tax on the entry of imported goods becomes due and 
payable at the time when the goods M6 entered, and is the 
liability of the importer. 

V.lue or imPOrt 12. }I'or the purpOse6 of this Act, the value of goods 

Open m.rket 
.. ~ue of .ood. 

Commerdal fUPPly 

imported into Trinidad and Tobago is-

(a) the total of the amount of-

(i) the value of the goods determined in 
accordance with the Sixth Sohedule 
to the CuotoIDB Act (whether or not 
duty is payable under that Act); and 

(ii) any duties, taxes (other than va.luo 
added tax charged under this Act) 
and other charges that aro charged, 
paid or payablo upon the entry of 
imported goods; or 

(b) where the total amount undel paragraph (a) 
is less tha.n the amount of tho open market 
value of the goods, the amount of tho open 
market value of the goods. 

13. For the purposes of this Act, the amount of tho open 
market value of goods is equal to the amount of the con­
sideration, not including tax, that would. if the considera­
tion were wholly in money, be expected to be payable for 
the goods in Trinidad and Tobago by a. person standing 
in no such relationship as would affoot that consideration. 

PAR'L' 4 

'I'.u: ON SUFPLY 

Division I-The tax 
14. (1) A supply of goods or prescribed sOl'vices tha.t is 

made in the course of, or fUltheranco of, any business is n. 
"commercial supply" for the purposes of this Act, 

(2) Upon the sale, transfer 01' other disposition, 
whether for consideration or not, of a business as a going 
concern, the sale, transfer or other disposition of any stock 
in trade held for the purposes of the business shall be 
regarded as being a. commercial supply, except for the 
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purposes of determining whether or not the Board has a 
discretion under seotion 25 to refUse an a.pplication by 
the person to be registered and. if the Board refuses suoh 
an application, section 20 does not apply in relation to the 
supply. 

(3) Where any goods belonging to a person for the 
purposes of ca.rrying on a. business are a.ppropria.ted to a 
use other tha.n for tho purposes of that business, the a.ppro­
pria.tion shall he regarded as a. commercial supply. 

(4) Where any goods belonging to a person for the 
purposes of carrying on a. business are sold to satisfy a. debt, 
the saTe shall be regarded as a commercial supply on behalf 
of that person. 

(5) Where a. person carrying on business ceases to 
be registered but continues to carry on the business, any 
stock in trooe that is on hand and has not been supplied 
by him at the time when he ceases to be registered shall 
be deemed to ha.ve, at that time, been supplied by him 
and for the purposes of this Act the deemed supply shan 
be regarded as a commercial supply and he shall be regarded 
as both the supplier and the recipient. 

(6) Where, under a contract of insurance. a. person 
receives an amount by way of an indemnity pa.yment 
relating to a. loss incurred in rela.tion to goods or services 
in tho COUl'SO of. or furtherance of. any business, the person 
sh.ll, for the purpo ... of the .pplication· of this Act to that 
person but not to tho person by whom the payment is mnde. 
be regarded as having made a commercial supply of tho 
gooda or services to which tho payment relates. at tho time 
when tho payment is made. and the amount of tho payment 
shall be regarded as having been tho consideration for the 
supply, inoluding such amOlUlt, if any, as may be claimed 
in respect of tax. 

2S5 

15. (1) Schedule 3 applies for determining what is. What con.titutn 

for the purposes of this Act, to be included as a supply :/':::!'7C%~t .000. 
of goods or services. 

(2) The Minister may by Order amend Schedule 3 
and a.n Order under this subsection is subject to negative 
resolution of Parliament. 
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16. (I) For the purposes of tltis Act, the supply of goods 
and services sha.ll. subject to subsections (3) and (4). be 
regarded as taking place within Trinidad a.nd l'obago if­

(a) the supplier is residen t in Trinidad a.nd Tobago; 
or 

(b) the supplier is not resident in Trinidad and 
Tobago but-

(i) in the case of a supply of goods, the 
goods supplied are in Trinidad a.nd 
Tobago at the time of the supply; or 

(ii) in the case of a. supply of services, 
the services al'O physically performed 
in Trinidad and Tobago by a person 
who is in Trinidad ILnd Tobago at 
the time the services a.rc performed. 

(2) For the purposes of this Act, the supply of goous 
or services shall, subject to subsections (l)(b) and (5), be 
rega.rded as not ta.king pla.ce within Trinidad and Tobago 
if the supplier is not resident in Trinida.d and Tobago. 

(3) Where, in the circumstances referred to in sub· 
section (l)(b), the goods or services supplied are supplied to 
a recipient who is n. registered person for the purposcs of 
his carrying on a business in Trinidad and Tobago, the 
supply shall be regarded as not taking place within Trinidad 
and Tobago unless tho supplier and recipient agree tha.t 
the supply is to be regarded ail taking place within Trinidad 
and Tobago. 

(4) Where goods are imported into Trinidad and 
Tobago and either-

(a) have not yet been enteredj or 
(b) are supplied to a person in suoh circumstances 

that he is liable to pay tax: 00 the entry of 
the goods. 

the supply of the goods shall be regarded as not taking 
place within Trinidad and Tobago. 

(6) The supply of international travel or international 
package tours shall be regarded as taking place within 
Trinidad a.nd Tobago if the travel or package tour is paid 
for in Trinidad and Tobago. 
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17. (1) Except as otherwise provided in this section, Time 01 .up"l, 

n. supply of goods or services takes placo, for tho purposes 
of this Act, whell-

(a) an invoico for Lho supply is giv~n by the 
supplier; 

(b) pa.yment is made for tho supply; or 
(e) tho goods are made a.va.ilablo, or tho sorvices 

nJ:O l'6udoroo, a.s the case ma.y bo, to the 
recipient, 

whichever is the earlier. 

(2) Whore goods "". supplied to a pel'llon-
(a) under an agreemont for hire-purcha.so or 

lease with an option to purchase; or 
(0) under eLll arrangoment whereby tho rocipiont 

has an option to return tho goods to tho 
supplior, 

tho supply ta.kes pla.ce. for the purposes of this Act, when 
the goods are made available to the recipient. 

(3) Whoro a. supply of sorvices, othor than a. 8UI)ply 
to which subsoction (2) or (4) a.pplioa, is continuous. tho 
supply takcs plo.co, for tho purposos of this Act, when an 
invoice for the supply is given by the supplier, but only 
to the extent of the supply to which the invoico relates . 

(4) Where s6rvice6 are supplied under an agreement 
that oxpressly provid08 for the consideration to be pa.id 
in periodic paymonts, whether or not tho services are 
provided periodically, the sorvices. shall. to the extent that 
a.n invoice for tho services is not givon by the supplier. 
be rogarded as boing successively suppliod at the times 
when tho periodic payments are made or become duo, 
whichever is earlier. 

(5) Whore goods n.re supplied progressively or period­
icaJly under au agreement that provides for the considera­
tion for the supply to bo pa.id from time to time upon the 
supplier giving invOic06, the goods shall bo regarded as 
boing supplied at tho time when-

237 
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(a) an invoice for the supply of the goods is given 
by the supplier; 

(b) payment for the supply of the goods is made; 
or 

(0) payment for the supply of the goods becomes 
due~ 

whichever is earlier. 

(6) Where a building, structure or other works is 
constructed under an agreement that expressly provides 
for the consideration to be paid at specified stages of the 
con~truction, the supply of the goods and services involved 
in the construction of the building to each stage shall 
be regarded as taking place when-

(a) an invoico in respect of the construction of 
the building to tha.t stago is given; 

(b) payment in respect of the construction of the 
building to that stage is made; or 

(0) payment in respect of the construction of the 
building to that stage becomes due, 

whichever is the earlier, except that the proportion of the 
supply to which the deposit, if any, relates shall be regarded 
as taking place at the time the deposit is paid. 

18. (1) Except as otherwise provided in this section, 
the amount of the value of the supply of goods or services 
is, for the purposes ofthis Act--

(a) where the supply is for a. consideration wholly 
in money, the a.mount of the consideration , 
not including tax; 

(b) where the supply is not for a. consideration 
or is for a considerat,ion that is not wholly 
in money, the amount of its open market 
value. 

(2) Where the supply of goods or services i8 for a 
consideration wholly in money but the consideration is 
payable by a person standing in such a relationship as 
affeots the a.mount of the consideration, the amount or 
the value of the supply is, for the purposes of this Act, 
the amount of its open market value. 

(3) Where an employer supplies meals or temporary 
accommodation to an employee, the amount of the value 
of the Bupply iB, for tho purpOBes of this Act, the amount 
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of the considera.tion in mOlloy pa.ya.ble by the employeo 
for the supply or, if no consideration in money is payable 
by the employee for the supply, nil. 

(4) In subsection (3), "temporary accommodation" 
means accommodation for a. continuous period not exceeding 
thirty days. 

19. For the purposes of this Act, the amount of the o~Q mf·rkd I 
• • v ... ue 0 IUPP Y 

open market va.lue of the supply of goods or ServICes 18 
equal to the a.mount of the cODsideration, not inoluding 
tax, that would, if the considera.tion were wholJy in money. 
bo expoeted to be payable for it by • person standing in 
no such relationship as would affect that considera.tion. 

Division 2-Registration 
20. (I) Subjoct to subsection (2), a person who, on or S ... uppUeN to 

fte 'I . ted d k . I I· n!cbt"red a r .. Ie appom ay, rna 'es t\ commerCIa BUPP Y IS 
requirod to be registered. 

(2) Subsoction (1) does not apply to a person who­
(c,) has, in accordance with section 24, made an 

application to be registered that has not 
yet been dealt with by the Boardj or 

(b) makes a commercial supply in the circum­
stances refeITed to in section 2 L. 

(3) A person who, not being registered, ma.kcs a 
commercial supply by rOOSOIl of which ho is required hy 
subsection (1) to be registered commits an offence and is 
liable on summary conviction to a fine of fifteell thousand 
dollars and imprisonment for one year. 

za9 

21. (1) The circumstances refen-ed to ill section 20(2)(b) Low lavel II.lPPUU 

in which a. person may make a commel't:ia.l supply without 
being rogistered are-

(a) where-
(i) during tho period of twolve months 

ending with the month immediately 
before tho month in which the supply 
is made, the value of his commercia.l 
8upplies was not more tha.n one 
hundred a.nd twenty thousand dollars j 
and 

(ii) there are reasonable grounds for 
believing tha.t tho va.lue of his com­
mercial supplics during tho period of 



240 No. 37 Value Added Tax 1989 

twelve months commencing with the 
month in which the supply is made 
will not be moro tha.n ono hundrocl 
and twenty thousand dollars; or 

(b) where, at any timo before the supply is made, 
the Board has declared, in writing, that it is 
satisfied that the value of his commercia.l 
supplies during tho period of twelve months 
commencing with tho month in which the 
supply is made will not be more than one 
hundred and twenty thousa.nd doUars. 

(2) Where a. person has been ca.rrying on a. business 
for less than tho period of twelve months referred to in 
subpa.ra.graph (i) of subsection (l)(a), the circumstance 
required by that subparagraph is deemed only to exist if, 
during that lessor period, tho a.verage monthly value of his 
commercial supplies was not more than ten thousand 
dolla.rs. 

22. (1) The Board may, by notice in writing given to a 
persoll, doc1aro, for tho purposes of section 21, that it is 
sa.tisfied that tho value of his commerciA.! supplies during 
the period of twelve months commeucing with such month, 
after the notice is given, as the ~oard specifics in tho 
notice will not be more than one hundred a.nd twenty 
thons..'\nd dollars. 

(2) The Board may, by notice in writing given to a 
person, declare that there are reasonablo grounds for 
believing that the value of the commercial supplies to be 
made by tha.t person during the period of twelve months 
commencing with such month, after the Holice is gi'~cn, as 
the Board specifies in the notice will be more than one 
hundred and twenty thou!>and dollars, and for the purposes 
of soction 21 the giving of that notico constitutes reasonable 
grounds for 80 believing. 

(3) Where the Board has given a. person notice under 
subsection (1) or (2) it ma.y, by a. fw·ther notice in writing 
given to that person, revoke the notice under subsection (I) 
or (2) with effect from the commencement of such month, 
after the notice of revocation is given, as the Board specifies 
in the notice of revocation and the declaration in the notice 
revoked shall accordingly cease to have effect·. 
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23. (1) Where a person who makes a commercial supply Rea:l.tUred pmon 

is, at the time the supply takes place, registered, he may ~~ r:o..::~ tax 

recover from the person to whom the supply is made an IUppUed 

amount calculated by multiplying the value of the supply 
by the rate of tax charged on that supply and, unless the 
supply is expressed to be for a consideration that includes 
aD amount in respect of tax, that amount is recoverable in 
addition to any other consideration for the supply. 

(2) A person who, other than in accordance with 
subsection (1), recovers or seeks to recover from any other 
person an amount represented to be in respect of tax 
commits an offence and is liable on summary conviction to 
a fine of thirty thousand dollars and imprisonment for 
two years. 

24. A person who is not registered and intends to make AppUcation 

a commercial supply may, in the manner and form approved for ftlUtndon 

by the Board, apply to the Board to be registered. 

25. Subject to section 26, where a person applies under Re,Lstratloa. 

section 2-1- to be registered, the Board-
(a) shall, if the applicant intends to make com­

mercial supplies other than in the circum­
stances referred to in section 21; and 

(b) may, if the applicant intends only to mako 
commercial supplies in the circumstances 
referred to in section 21, 

cause the applicant to be registered. 

26. Whore, upon a person ceasing to carryon business, CertaiD 

cis h Id b hi 'h f h b . .ell..upply mil,)' any goo e y m lor t 0 purposes 0 t e usmess are ~ dllJ'e,.rded 

to be appropriated by him to his priva.te use or to any other 
purpose OJ' upon a person who continues to carryon business 
ceasing to be registered and thereupon being deemed to 
have made a supply, the appropriation or supply shall be 
disregarded for the plU'poses of determining whether or not 
Lhc Board has a cliscretion nnder section 25 to refuse an 
application by the pcrson to be registered and, if the Board 
refuses the application, section 20 does not apply in re1ation 
to the appropriation or supp1y. 

27. (1) The Board shall cause each peI'$on registered to Certiflcat. 

be issued with a. certificate of registration and such number of ~,utr.UOD 
of copies of it, if any, as he requires for the purposes of 
subsection (3). 
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(2) A certificate of registration shan bear an identi­
fying number and shan show the date from which the 
registration is effective. 

(3) A registered person shan cause his certificate of 
registration, . or a. copy of it issued by the Board, to be 
dtsployed in public view ot the place from which the 
person carries on the business in connection with which he 
makes a. commercia.l supply, or in each such pla.oe where 
there is more than one. 

(4) A person who contravenes subsection (3) "ommits 
a.n offence a.nd is liable on summa.ry conviotion to a ana of 
three thousand dolla.rs and a. further one hundred (loHars in 
respect of ea.ch day during which the offence ha.s C( .. .:.~inued. 

(5) A person who, not being registered, displays a 
certificate 'of registration, a oopy of a certificate of regis­
tration, or a document purporting to be a. certificate of 
registration or purpcrting to be a copY of a certificate of 
registration, commits an offence and lS lia.ble on summary 
conviction to a fine of fifteen thousand dollars and imprison. 
ment for one year. 

28. (1) A registered person shall. within twenty-one days. 
give the Boord notice in writing of-

(a) any change affecting _ the accuracy of the 
particulars provided by him in rus a.pplica.tion 
to be registered; 

(b) the business in respect of which the person is 
registered closing down; 

(0) any other matter of which he is required by 
the regulations to give the Board notice. 

(2) Where a registered person­
(a) dies; 
(b) becomes bankrupt; 
(c) goes into liquidation or reoeivership; or 
(d) becomes 8 party to au amalgamation, 

the registered person or the person responsible for the 
affa.irs of the registered person shall, within twenty-one da.ys, 
give tho Board notice in writing thereof. 

(3) \-Vbero the Board has not been given notice as 
required by this section of any matter reJating to a. registered 
person, it may assess that person under this Act and other­
wise exercise its powers under this Act as if the matter 
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of which it was not given notice ha.d not taken place, and 
the registered person, or the estate of the registered person, 
is lia.ble accordingly. 

(4) A person contravening this section commits an 
offence a.nd is liable on summa.ry conviction to a fine of throe 
thousand dolla.rs. 

29. (1) A registered. person who is not required, or will Caaoellath:m 

not be required, by this Act to be registered ma.y apply in of repm~oa 
writing to the Board to ha.ve his registration cancelled. 

(2) Whether or not a registered person h.(applied to 
ha.ve his registra.tion cancelled, the Board ma.y cancel 
the registration of a person if it a.ppears to the Board tha.t 
the person will not be required to bo, and should not 
continue to be, registered. 

(3) Where a registered person has applied to have 
his registra.tion cancelled the Board ma.y refuse to cancel 
~he registra.tion 801ely on the grounds tha.t the person has, 
within the last two years, made supplies by reason of which 
he has been required to be registered, but nothing in this 
subsection limits the grounds on which the Board may 
refuse to cancel the registration of a person. 

(4) The Board shall give notice of the cancellation 
of the registration of a person personally to the person or 
his agent or by registered post addressed to the person 
and the cancellation shall not have effect before-

(a) where the notice is given· personally, the day 
on which it was given; 

(b) where the notice is given by registered post--­
(i) the day on which it is received by 

the person; or 
(ii) the day that is fifteen days after 

the day on which it was posted, 
whichever is the earlier. 

(5) A person who, in accordance with subsection (4). 
is given notice of the cancellation of his registration shall, 
within fifteen days after the cancellation has effect, return 
to the Board his certificate of registration and any copies of 
it tha.t have been issued in accordance with section 27. 

(6) A person who contra.venes subsection (5) commits 
a.n offence and is liable on summary conviction to a fine of 
fifteen thousand dollars and imprisonment for one year. 
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(7) Tho obligations alld liabilities under this Act of n 
person in respect of anything done or omitted to be done 
while that person was a registered porson are not affected 
by that person ceasing to be a registored porson. 

Division 3-Payment of the tax 

30. (1) Each l'egi8t~]'ed parson shall, for tho purposes 
of tIus Act, be in category A, catogory B, or category C, 
as tho Board determines. 

(2) Except as may be oth~rwise proscribed in the 
rogulations-

(a) the tax periods of pm'sons in category A are 
the period of one month commencing on the 
appointed day. and each period of two months 
thereafter j and 

(b) the tax periods of persons in category Bare 
the period of two months commencing 011 the 
appointed day. and each period of two months 
thereafter. 

(3) The tax periods of a person in category C are such 
periods as the Board from time to time determines in rela· 
tion to that porson. 

(4) The Board may determine that a person be trans­
ferred from any category referred to in this section to any 
athol' of those ca.tegories with effect from such time as the 
Board specifies, and that detorntination shall make such 
tra.nsitional provision relating to the tax periods of that 
person as is nocessary to ensure that his tax periods follow 
one another continuously without any period of ovorla.p. 

31. (1) Every person shall, within the time required 
by this section, furnish to the Board a return, in a form 
approved by the Board a.nd signed by ltim, relating to each 
tax period during which he was a registered porson. 

(2) A return shall bo furnished to the Board at the 
a.ddros8 specified on the form-

(a) within twenty-five days after the end of the 
tax period to which it relates; or 

(b) where the person ceases to be registered during 
a tax period, within twenty-five days after 
the person ceases to be registered, 
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or within such further t.imo as the Board may, in writing, 
a.llow and is not so furnished until it is received a.t that. 
addr088. 

(3) A form approvod by the Board under subsection 
(1) sha.ll include particulars of the amount. of ta.x paya.ble. 
or tho refund duc, in respect of tho tax period concerned 
and may includo such othor particula.rs as tho Board BOOS 

fit. which may differ accorcling to the circumstances in which 
the form is to bo usod. 

(4) The a.mount. spocified in a. return a.s boing the 
a.mount of ta.x pa.yablo. or the a.mount of the refund duo. 
in rospoct of a tax p~riod shall be ca.lcuJatoo in accorda.nce 
with soctioll 32. 

(5) A p01'80n contra.vening this soction commits an 
ofrenco a.nd is Da.ble on summary conviction to a. fino of 
five hundred dollars. 

32. (1) Tho tax payable by, or the reflUld duo to, a. c.JculatJoQ of 

pOTson in respect of a tax period is calculated by ascertaining ~~ ":r!~:~u~ 
the total amount of tho output tax in respect of commercial 
supplics mado by that person during the tax period, in 
accorda.nco with soction 33, and deducting from that 
amoWlt the total amount. of the allowable input tax of 
that porson for tho tax poriod, ascertained in n.ccordance 
with soction 34. 

(2) Notwithstanding that t.he output tax in respect 
of a t.ax period may be less than the allowa.ble input tax, 
or may bo n.il, the full amount of the allowable input tax 
may nevortheless bo deducted, with the effect tha.t, in 
respect of that period, a refund is due. 

33. (1) Subject to this section, output tax in respect of Output lax 

commercial supplies mnde by a person during a tax period 
is calculated by multiplying the value of eaell such supply 
by the rate of tax chargod on that supply, and taking the 
aggregate of tho amounts 80 obtained. 

(2) Subject to subsection (3), a person may, if aU 
the supplics he proposes to make are t.o be commercial 
supplies, apply to tho Board for approval-

(a) to use option A, if nono of the supplies ho 
proposes to mako aTC to bo zoro-ratcd supplies; 

(6) to use option B, jJ he proposes to ma.ko 
supplies that a.re zero-ratoo and supplies that 
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a.re not zero-rated and to a.ccount separately 
for the total consideration that he receives 
for supplies in each of those categories; 

(c) to use option C. if he proposes to make supplies 
that are zero-rated and supplies tha.t are not 
zero-rated and does not propose to account 
separately for the total consideration th~t 
he receives for supplies in each of those 
categories. 

(3) A registered person is not eligible to make an 
application under Bubsection (2) if any return required to 
be furnished by him has not been duly furnished, or any 
amount reqtlired under this Act to be paid by him in 
respect of tax, interest, or a. penalty has not been duly paid 

(4) An application under subsection (2) shall be in 
writing, in a form approved by the Board, stating-

(a) the nature of the business in the course of 
which commercial supplies are to be made; 

(b) the type of supplies to be made; 
(c) the estimated value of the commercia.lsupplics 

to be made by the applicant during the period 
of twelve months commencing on the day on 
which the a.pplication is made; and 

(d) the reason for making the application. 

(5) Upon an application being made under sub· 
section (2) by a person eligible to make the applica.tion, the 
Board may, in writing, approve the application and, by 
notice in writing given to the person, the Board may 
subsequently revoke the approval with effect from such 
time as is specified in the notice. 

(6) Where a person has the approval of the Board 
under this section, subsection (1) docs not apply to the 
calculation of output tax on supplies made by that person 
during a tax period in which he has that approval, and his 
output tax shall instead be ca.lculated-

(a) if he has a.pproval to use option A, a.ccording 
to the formula: 

OT=CJrx R 

.(R + 100) 
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where 
aT is the output tax to he calculated; 
CT is the tota.l consideration for the 

commercial supplies he made during 
the tax period, including any a.mount 
claimed in respect of tax; 

R is the number of pOI' cent to which the 
rate of tax specified by or under section 7 
is equal; 

(b) if ho h"" approval to uso option B. aocording 
to the formul&: 
OT~CNx R 

(R + 100) 
where 

aT is the output tax to be calculated; 
ON is tho tota.l considera.tion for the 

oommercial supplies he made during tho 
tax period that aro not zero-rated. 
including any a.mount cla.imed in respect 
of tax; 

R is tho number of per cent to which tho 
rate of tax specified by or under section 7 
is equal; 

(c) if he ha.s a.pprova.l to use option OJ a.ccording 
to tho formula.: 
OT~(VN+IN)xCTx R 

(VT + IT) (R + 100) 
where 

aT is tho output tax to be oa.lculated; 
VN is the va.lue. a.t the timo of such supply, 

of oommercial supplies, not boing zero­
ra.ted. made to the poraon during the ta.x 
period for the purp080S of hiB carrying on 
busule8B j 

V'l'is the valuo, at tho timo of such supply, 
of commercial supplies, whether or not 
zero-ra.ted, made to the person during 
the tax period for tho purposes of his 
carrying on business i 
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IN is the value, at the time of such entry, 
of imported goods not being zero-rated, 
that aro entered by tho person during 
tho tax period and are required for the 
purposes of his carrying on business ; 

IT is the value, at tho time of such entry, 
of imported goods, whether or not zero­
rated, that arc entered by tho person 
dlU'ing tho tax period and are required 
for the purposes of his carrying on 
business; 

ar is the total consideration for the 
commeroial supplies, whether or not 
7.oro-rated, made by the person during 
the tax period, including any amount 
olaimed in respect of tax; 

R is the number of per cent to which the 
rate of tax specified by or under section 7 
is equal. 

34. (1) In relation to a person making commercial 
supplies dUI'ing a tax period, the input tax for the period 
means tho sum of-

(a) any amounts claimed from that person under 
section 23 in respect of output tax in respect 
of commercial supplies made during t hat tax 
period, being output tax in respect of which 
there has been given a tax invoice ; and 

(b) any tax on tho enh'y into 'l"rinidad and Toba.go 
of goods importcd by that person during that 
tax period, 

but does not include output tax on supplics, or tax on tho 
entry of imported goods, where or to the oxtent that the 
goods or services supplied or entered are required other 
than for the purposes of his calTying on a business in 
Trinidad and rl'obago. 

(2) vVhcro a person is registered, tho supply to him 
of any stock ill trade that is on hawl and has not beon 
supplied by him when he becomes registered shall, if 
the person can produce an inventory audited by a chartered 
accountant showing that the stock in trade was on hand 
when he became regis~ered, be I'egal'clell fol' the purpose of 
ascertaining his input tax for his first tax period as if it 
had been made to him during that tax period, 
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(3) Tho allowable input tax that a person ma.y, under 
section 32, deduct from tho output tax in respect of a. tax 
period is-

(a) where all tho supplies made by the person 
during the tax period are commercial supplies, 
the whole of the input tax; 

(b) whore some, but not all, of tho supplies made 
by tho person during the tax period arc com· 
mercial supplies hut subsection (4) does not 
apply-

(i) all of tho input tax for the period 
that is in respect of supplies ro­
quired solely for tho purposes of tho 
making. whether or not during that 
tax: period, of commcrcial supplies j 

(ii) none of tho input tax for tho period 
that is in respect of supplies requirod 
solely for the purpo..,. of tho making, 
whether or not during that tax 
period. or supplies that are not 
commercial supplies; and 

(iii) such proportion of tho input tax for 
the period that is not in respeot of 
suppJies referred to in subparagra.ph 
(i) or (ii) as tho value of his oom­
meroial supplies during that period 
represents as a proportion of his total 
supplies during the period; 

(c) where tho perBon made no commercial supplies 
during the tax period, such proportion, if any, 
of tho input tax for the period as the Board 
may consider to bo fair and roasona.ble. 

(4) Where, during a tax period, the value of supplies 
made by a person that nre not commercial supplies is not 
moro than-

(a) five vor cont of tho value of all supplies made 
by him during the period; or 

(b) forty-eight thousand dollars, 
whichever is less, tho allowable input tax that a porson may, 
under section 32, deduct from tho output tax in respect of 
a. tax period is the whole of tho input tax. 

35. (1) A person who is roquircd by section 31 to furnish PI,ym~Dt or 
a return in respect of a tax p~riod shall, within the timo refund of to 
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allowed by tha.t section fo! furnishing the return, pay to 
the Board the amount of tax, if any, calculated in accordance 
with this Act as being payable in respect of that period. 

(2) Where, in a return furnished to the Board in 
accord[\nce with section 31, Do refund of any amount is 
specified as being due, the Board shall satisfy the amount--­

(a) by pa.ying the amount, or any of it, to the 
person to whom the refund is due; or 

(b) by applying the amount, or any of it, In the 
payment of any outstanding tAX, interest or 
penalty payable under this Act by the person 
to whom the refund is due. 

(3) Any a.mount of refund due that rema.ins outistancl­
ing for more than a. period of six months after-

(a) the date by which the retnrn in whicb the 
refund was specified as being due was re­
quired to be furnished to the Board; or 

(b) the date on which the return referred to in 
paragraph (a) was furnished to the Board, 

whichever is the later, sha.ll bear interest at the rate of 
one per cent per month or part of a month from the day 
after the expiration of that period until the amount out· 
standing is satisfied in accordance with subsection (2). 

(4) Subject to DiviBion 4, the amount specified in a. 
return as being the amount of the tax payabJe, or the 
amount of the refWld due, in respect of a tax period shall 
be conclusively deemed, for the purposes of this Act, to be 
correct. 

(5) NotwithBt.anding anything in this section, where 
the amount of tax calculated in accordance with this Act 
as being payable to tho Board in respect of a tax period, 
or the amount of any refund calculated as being due from 
the Board to a. person in respect of a tax period, is Dot more 
tha.n three dollars the a.mount calculated shall be deemed 
to be nil. 

(6) Any amount that a porson pays to the Board 
other than in accordance with subsoction (I) may be 
applied by the Board to satisfy a.ny outstanding amount 
that the person is required by this Aot to pay to the Board 
and, where there is insufficient to satisfy all of the amounts 
outstanding, the priority in which it shall be applied. shall 
be according to the length of time for which the amounts 
have been outstanding, those outstanding for tho longest 
being satisfied first. 
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36. (1) A registered person ma.king a. commercial supply To: lDvlrice. 

on or a.fter the appointed day sha.ll, if he is requested by 
the recipient to do 80, a.t the time when the supply takes 
place, give th, recipient a tax invoice, in accordance with 
subsection (2), in respect of tho supply. 

(2) A tax invoioo shall include-
(a) the words "tax invoice" shown conspicuously 

thereon; 
(b) an identifying serial number and the date on 

which the tax: invoice was given; 
(r.) the name, address and registration number 

of the supplier; 
(d) the name and address of the recipient; 
( ") a. description of the goods or services supplied, 

including the quantity of goods or number 
of services supplied; 

(j) the consideration for the supply, not in­
cluding tax; 

(g) tho value of the supply; 
(h) the rate of tax applicable to the supply and 

the amount claimed from the recipient in 
respect of tax j 

(i) such other particuJars, if any. as a.re required 
by the regulations to be included in the tax 
invoice. 

(3) A person who contravenes subsection (1) comti:tits 
an offence and is liable on summary conviction to a fine of 
three thousand dollars. 

37. (1) This section applies where a. registered person CredJt and 

h · 4._'" t f . I I debit lloteJ as gIven a. ...... x InVOICe In respec 0 a. commerCIa supp y 
and thcrea.fter-

(a) the supply is cancelled; 
(b) the consideration for the supply is altered, 

whether due to a discount (not being a. discount 
for prompt payment) or otherwise; or 

(c) the goods or services, or any part of the goods 
or services, supplied are returned to the 
supplier. 

(2) Where this seotion applies. the supplier shall 
give to the recipient a. credit note or a debit note, as the 
case requires, to adjust the amount shown on the tax 
in,oice as being in respect of tax to the amount, if any, 
that would have been so shown if-
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(a) the cancellation or alteration referred to in 
subsection (1)(0) or (b) had taken place 
before the tax invoice was given; or 

(b) the goods or services returned had not been 
supplied, 

as the case requires. 
(3) A oredit note or debit note required by subsection 

(2) to be given shall include-
(a) the words "credit note" or "debit note", 

as the case requires, shown conspicuously 
thereon; 

(b) the name, address and registration number of 
the BU pplier; 

(c) the name and address of tho recipient; 
(d) the date on which the credit note or debit 

note, as the case requires, is given; 
(e) the identifying number of the tax invoice to 

which it relates and the date on which it 
was given; 

(f) the amount shown on tho tax invoice as 
being in respect of tax, the adjusted amount. 
and the amount of the credit or debit, as the 
case requires, that is necessary to make the 
adjustment; and 

(g) a brief explanation of the circumstances giving 
rise to the note being given. 

(4) A supplier who gives a credit nolo or debit note 
under this section shall, in calculating the amount of tax 
payable, or the amount of tho refund duo, in respect of the 
tax period in which the nato is given, add the amount of 
any adjustment in a debit nolo to, and deduct the amount 
of any adjustment in a credit note from, the tax charged 
on supplies made by him during the tax period. 

(5) A recipient who-
(a) being registered, is given a credit note or 

debit noto under tWs section; and 
(b) in calculating tax payable by him, has taken 

into account as input tax the amount that, 
in tho tax invoico to which the note relates, 
was shown as bemg in respect of ta.x, 

shall, in calculating tho amount of tax payable, or the 
amount of the refund due, in respect of the tax period in 
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which the note is given, add the amount of any adjustment 
in a oredit note to, and deduct the amount of any adjust. 
ment in a debit note from, the tax oharged on supplies 
made by him during the tax period. 

(6) A supplier shall not give more than one oredit 
note or debit note in respect of the same adjustment but 
this subsection does not prevent him from providing a. copy, 
clearly marked to indicate that it is a copy, where the origi. 
na.l of a note has been lost. 

(7) A person who contra.venes this section commits 
an offence and is liable on summary conviction to a fino 
of three thousand dollars. 
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38. (1) Every registered person shall keep, at his principal :'~' k':~ reconll 

place of business in Trinidad and Toba.go or such other 
place as the Board may approve, such books and records, 
expressed in the English langua.ge and the ourrency of 
Trinida.d and Tobago, as are appropriate to enable the 
Board 00 ascertain tho liability of that person 00 tax. 

(2) The regulations may make provision as to what 
books and records are required by subsection (1) to be kept, 
and the manner in which they are to be kept. 

(3) Without limiting subsection (2), the records 
requirod by subsection (1) to be kept shan includo tax 
invoices, ~~:forma invoices, and certificates of waiver 
given to . and copies of tax invoices and proforma 
invoices given by him. 

(4) A porson requirod by subsection (1) to keep 
books and records sha.ll, whether or not he continues to be 
registered, retain in Trinidad and Toba.go those books and 
records for not less than six years after the end of the last 
tax period to which they relate, oxcept that this subsection 
does not require the retention of any books or records-

(a) where the Board has given notice in writing 
that such retention is not required; or 

(b) where the person has ceased to exist and the 
affa.irs of the person have been wound up. 

(5) A person who contra.vencs this section commits 
an offence and is lia.ble on summary conviotion to So fine of 
fifteen thousand dollars a.nd imprisonment for one year. 
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Division 4-Assessments 
39. (I) Where--

(a) a person fails to furnish a. return in accordance 
with this Act; 

(b) a person requests the Boord, in writing, to 
amend a return that the person ha.s furnished 
under this Act; or 

(c) the Board is not satisfied with a return made 
by any person or llB to any matter on the 
basis of which the return is prepared, 

the Board may assess the amount of tax that should, in 
the opinion of the Board, be payable by that pers::m, or 
the refund that should, in the opinion of the Board, be 
due to that person, in respect of the tax period concerned 
and the amount so assessed is payable in liou of the 
tax that would otherwise be payable by that person, or 
the refund tha.t wou1d otherwise be due to that persoD, 
in respect of that tax period. 

(2) Where a person makes any commercial supply 
contrary to section 20, the Board may assess the amount 
of tax that would, in the opinion of the Board, have been 
payable by that person in respect of any such commercial 
supply if he had been registered and his tax period had 
been such period as the Board may determine, and the 
amount so assessed is paya.ble by that person a.s tax:. 

(3) Where a person who makes a supply-
(a) falsely represents that tax: is charged on that 

supply; 
(b) falsely represents the amount of tax charged 

on that supply; or 
(c) in contravention of section 23(2), recovers or 

seeks to recover an amount represented to be 
in respect of tax, 

the Board may assess tha.t person as being lia,ble to pay an 
amount of tax on the basis of so much of the amount that 
it appears to the Board was represented to be cha.rged 
as tax, or was recovered or sought to be recovered in 
respect of tax, as exceeds the amount, if any. that he is 
authorized by section 23 to recover in respect of the supply 
and. where the person is not registered, the assessment 
shall be made as if that person were registered and his 
tax period had heen such period as the Board may deter· 
mine. 

• 
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(4) Where an ","ssment of the tax payable by a 
person is made or amended under this section wholly or in 
part as a result of any act or omission of that person that 
constitutes an offence against this Act, the assessment may 
include such additional amount by way of penal tax as the 
Board sees fit, but so that the additional amount does not 
exceed three times the amount of tax (other than penal tax) 
that is included in the assessment or amendment as a 
result of the act or omission that constitutes the offence. 

(5) An assessment under true section may he amended 
or vacated by the Board notwithstanding tltat the tax or 
refund as assessed may already have been pi'id. 

(6) The liability of a person to pay tax: assessed 
under this section is not affected by the fact that the 
person may not have been registered at the relevant time 
nor by the fact tha.t the person ma.y have been convicted of, 
and punished for, the contravention concerned, and the 
liability of the person to be proceeded against or punished 
for an offence is not affected by an assessment under this 
section or the payment of an amount so assessed. 

(7) The Board shaJJ give to the peraon to whom the 
assessment relates notice in writing of an assessment. or 
the amendment 01' vacation of an assessment. and any 
amount required by an assessment or amended assessment 
to be paid by that person shall be paid within thirty days 
after the notice is given. 

(8) An _essment under subsection (1) .haJJ not be 
made, amended, nor vacated at any time after sU: years 
has elapsed since the end of the tax period to which the 
assessment relates. 

(9) An assessment under subsection (2) shall not be 
made, amended, nor vacated at any timc after six years 
has elapsed since the end of the month in which the supply 
to which the assessment l'eJatcs was made. 

(10) Subsections (8) and (9) do not apply where the 
Boa.rd. is satisfied that there are reasonable grounds for 
believing that tax has been or may have been lost through 
the fraud, wilful default, or gross neglect of any person. 
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40. (1) A person disputing an asseasooent, or the amend· 
ment of an assessment, under soction 30 may apply to the 
Board by notice of objection in writing dolivorod to the 
Board to review and to reviso the assessment and-

(a) section 86 of the Income Tax Act applies, with 
Buch modifications as are necessary and subject 
to subsections (2) and (3), for the purpose of 
enabling the application to bo dealt with and 
the objection to be determined; and 

(b) section 87 of the Income Tax Act and the 
provisions of the Tax Appeal Board Act apply, 
with such modifications as arc necessa.ry, for 
the purpose of enabling the making of. and 
the hearing and determination of, appeals 
from decisions of the Board upon objections 
under thls section. 

(2) Except with the leave of the Board an application 
Wlder subsection (1) to review and to revise an assessment 
shall not bo made unless any amount required by the 
assessment to be paid has been paid to the Board or such 
security has been given for the payment of that amount 
88 is_acceptable to the Board. 

(3) Where. within su months after a notice of 
objection is delivered to the Board. the Board fails to 
determine the objection, the objection shall be deemed to 
have been determined in favour of tho person disputing his 
a.ssessmentand the assessment shall be amended nccorcliJlgly. 

Division 5-Special Cases 

41. (1) .A person carrying on business through several 
branohes or divisions, each of which-

(a) can be separately identified by reason of the 
nature or location of its business activity; and 

(b) ma.intains a separate system of accounting, 
may a.pply in writing to the Board for any such branch or 
division to be separately registered. 

(2) The Board may, on applica.tion being ma.de 
therefor under subsection (1), causo-a. branch or division to 
be separately registered, whereupon"-the business carried on 
through the branch or division shall be-regarded as being 
carried on by a separate registered person and not by the 
person who made the application. 
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(3) Notwithstancling subsection (2), the obligations 
and liabilities of a branch or division separately registered 
under this section devolve upon the person upon whose 
application the branch or division was separately registered, 
but nothing in this subsection prevents the application of 
this Act to or in relation to supplies made to, or by, a 
branch or division separately registered as jf it were a 
separate person. 

(4) The Board may, on the application of the person 
referred to in subsection (3) or of its own motion, cancel the 
separate registctltion of a. branch or division. 

42. (1) In this section- UlIlnc:orpor.Ud 

"body' means an unincorporated body of persons bodlel 

and includes a partnership, a joint venture, 
and the trustees of a trust j 

"member" moons a member of a. body and includes 
a partner, a. joint venturer, and a trustee; 

"pro'tnorship" and "partner" have the same 
meanings as in tho Partnership Act. Ch'p.81;01 

(2) 'Vhere a body c""Iorrying on buainess is rcgiBterod-

(a) a supply of goods or services made or received 
in the course of, or furthel'anco of, the b~iness 
(whether or not by a member of the body 
acting in his capacity as a member) shall, for 
the purposes of this Act, be regarded as made 
or received by tho bod)"" and not by any 
member of tho body; and 

(b) a change in the membership of tho body docs 
not affect the continuity of tho registration of 
the body. 

(3) The members of a rogistered body are jointly 
a.nd severally liable for any liability of tho body and, for 
tha.t purpose, a person who, in the case of a partnership 
or joint ventw'e or the trustees of a trust, is a member Of, 
in tho caso of any other unincorporated body, is a member 
involved in tho management of the body does not cease 
to be a member of the body until the Board has been notified 
in writing of such cessation, but the doing by one r.:tember 
of any thing that the body is liable to do is sufficient to 
dischargo that liability. 

257 
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(4) For the purposes of this Act, any document given 
or served ill accordance with this Act that is addressed to 
a body by the name in which it is registered is deemed to be 
given to, or served on, that body and all of its members. 

43. (1) In this section "absontee" meallB-

(a) any persoll. not being a company, for the timo 
being out of 1'rinidad and Tobago; or 

(b) a company, not incorporated in Trinidad and 
Tobago, that-

(i) does not have a fixed or permanent 
place in Trinidad and Tobago for the 
carrying on of business in its own 
name; or 

(ii) is for the time boing declared by tlw 
Board. by notice given to tho 
company, to be au absentee for tho 
purposes of tIlls scction. 

(2) A person who, in 'l'rinidad and Tobago, carries 
on a business on behalf of a. principal who is an absentee 
may, with the approval of the Board, perform the flUlctiolls 
under this Act of the principal 

PART 5 

RELIEFS 

44. 'Whero a. person imports-
(a) goodB that, und~ item 3 or item 29 of the 

Seeond Schedulo to the Customs Act, a.re 
exempt from pa.yment of customs duty; 01' 

(b) goodB that are imported under scction 40 of 
the Customs Act, 

tax shall not bo charged undor th.is Act on the entry of thu 
goods imported. 

45. (1) A person importing a.ny fishing boat, marino 
engine, fishing net, line or other capital equipment solely 
for tho purposes of carrying on the business of commercial 
fishing may apply, in accordance with subsection (2), to the 
Minister to whom responsibility for ma.rine exploilation is 
assigned (in this section referred to as "tho Miniatcr") for 
tax on entry of the imported goods to bo waived. 
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(2) An application Wlder subsection (1) shall be made 
in writing, in such form as the Board approvos, requesting 
that tax Oil the entry of tho imported goods be waived and 
declaring that the imported goods are required 80101y for 
tho purposes of carrying on the business of commercial 
fishing. and shall be accompa::nied by the form required 
under the Customs Act for tho entry of tho imported, goods. 

(3) The Minister may, upon application being made 
to him in accordance with this section for tax on the entry 
of imported goods to be waived. give tho applicant a 
certificate of waiver signed by him or on his behalf 
identifying the imported goods to which it relates a.nd 
stating that---

(a) ho is satisfied that the applicant is Do bona 
fide commercial fisherman and that tho im­
ported. goods identified aro required solely 
for t he purposes of carrying on the business of 
commercial fishing; and 

(b) tax on the entry of the imported goods iR 
waived. 

(4) \Vhere, under the Customs Act, an officer accepts 
the form required under that Act for tho entry of imported 
goods and the form is accompanied by a certificato of 
waiver that is in accordance with subsection (3) and z:elates 
to the entry, tho entry shall be regarded as zero-rated. 
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46. (1) A person intending to have any fishing boat, Cut~ln ,uppUes to 

marine engine, fishing net, line or other capital equipment n~hermtn 
supplied to h.im solely for the pw·poses of carrying on tho 
business of commorcia.l fishing may apply, in accorda.nce 
with subsection (2), to tho ~Iinister to whom responsibility 
for ma.rine exploitation is assigned (in this soction referred 
to as "tho Minister") for ta.x on the inf,endod supply to be 
wa.ived. 

(2) An a.pplicalion under subsoction (1) shall bo 
made in writing, in such form as tho Board approves, 
requesting that ta.x 011 tho intended supply bo waived and 
decla.ring tha.t the supply is requirod solely for the purposes 
of carrying on tho business of commercial fishing, and shall 
be accompanied by the original and one copy of a proforma. 
invoice, in accordance with subsection (3), relating to the 
intended supply. 
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(3) The proforma invoice which is required by 
subsection (2) to accompany an application shall comply 
with all of the requirements of this Act for a. tax invoice, 
including the requirement to show the rate of tax applicable 
to the intended supply and the amount to be claimed from 
the recipient in respect of tax, but shall be clearly identified 
as being a proforma invoice and is not a tax invoice for the 
purposes of this Act . 

(4) The Minister may, upon application being made 
to him in accordance with this 3ection for tax on an 
intended supply to be waived, give the applicant a certi­
ficate of waiver signed by him or on his bohalf identifying 
the proforma invoice for the intended supply to which it 
relates, specifying the goods intended to be supplied, and 
sta.ting that--

(a) he is satisfied tha.t the applicant is a bona fide 
commercial fisherma.n and that the goods 
specified in the proforma invoice are required 
solely for the purposes of carrying on tho 
business of commeroial fishing; and 

(b) the tax referred to in the proforma invoice is 
waived. 

(5) Where a supplier who has given a proforma 
invoice is presented with a certificate of waiver that is in 
accordance with subsection (4) and relates to the supply for 
whieh the proforma invoice was given, he may make the 
supply as if no tax were payable on it, and for the purposes 
of this Act the supply shall bo regarded as a zero-rated 
supply. 

47. (I) Wherc-
(a) the amount specifiod by a porson in a return 

as being the amount of tax payable, or the 
a.moW1t of the refund due, has been calculated 
taking into account a commercial supply made 
by that person for a consideration in money j 
and 

(b) all or any oftha consideration remains unpaid, 
despite its having become due and payable 
and reasonable efforts having been made for 
its recovery, and has been written off as a 
bad debt, 
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the person who furnished the return may, in calculating the 
amount of ta.x payable, or the 3.DlOunt of rofwld due, that 
is to be specified in the return for tho period in which the 
amount was 'written off or, where a period of twelve months 
has not then elapsed since the amount became due and 
pa.yable, the first return after that period of twelve months 
elapses, deduct the amount of tax included in the previous 
return that was atLributable to the amount written off. 

(2) 'Vhere an amount in respect of which a deduction 
has been made undor subsection (1) is wholly or partly 
recovered by a registered person, tha.t person shall include 
as tax payable in his retUrH for the period during which 
the amount is rccO\Tered the amount previously deducted or, 
where only part of the amen! t written off is recovered, Buch 
proportion of the amowlt previously deducted as the 
amount recovered represents as a proportion of the amount 
written off. 

PART 6 

MrSCELTJA:SEOUS 
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48. (1) For the purposes of this section the expression Effect 01 chanle. 

"alteration of til(' law" means the coming into force of this ~nt::.~~ ezWnl 

Act, an Order under sect ion 7, or any amendment to this 
Act, by ",hich-

(a) a supply of goods or services is charged with, 
or ceases to be charged with, tax; or 

~b) the rate of tax in respect of the supply of 
goods or services is increased 01' reduced. 

(2) \Vhere an alteration in the law is made and a 
supplier has, at any time, entered into a contract with 
a recipient in respect of the supply of goods or services, 
unless-

(a) express provision for tho exclusion of any 
such alteration in the law is contained in the 
contract; or 

(il) the alteration in the law has been taken into 
account in entering into the contract. 

every such contract shall be deemed to be modified so that-­
(c) whero the alteration in the law renders the 

supply liable to be charged ,,''1t..h tax, or an 
increased amount of tax, the supplier may 
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add to the amount agreed to be paid to him 
by the recipient the amount of that tax, or 
increase in tax, as the case may be; 

(d) where the alteration in the Jaw renders the 
supply no longer liable to be charged with 
tax, or liable to be charged with a reduced 
a.mount of tax, the supplier or the recipient 
may deduct from the amount agreed to be 
paid under the contract tho amount of that 
tax, or reduction in tax. as the case may bo. 

49. The Board is responsible for the admin istration of this 
Act. 

50. (1) The Board may designate persons to be authorized 
persons for the purposes of this Act. 

(2) The Board shall cause to be issuod to each 
authorized person an authority in writing signed on behalf 
of the Board. 

(3) An authorized person shall produco tho authol'ity 
issued to him under subsection (2) whenever required to do 
so by a person in respect of whom ho has exorcised, or i~ 
about to exercise, any power conferred on him by this Act.. 

51. (I) An authorized person shall comply with any 
direction given to him by the Board in connoction with th0 
performance of his functions wIder this Act. 

(2) An authorized person may-
(a) for the purposes oft.rus Act, require a persOIl to 

furnish to the authorized person, orally or in 
writing, as tho authorized person may specify, 
such information as is in the knowledge of, or 
is reasonably available to, that person; 

(b) by notice in writing. require a person to 
produce to the authorized porson any books, 
records, or other source from which info~mation 
can he derived that is or may bo relevant to 
the administration of this Act; 

(c) take samples of any goods in the possession 
of a persOll if it appears appropriate for the 
purposes of administering this Aot; 

(d) make copies of anything produced pursuant 
to a requirement under paragraph (b) or 
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seized under section US of the Income Tax 
Act as applied by section 55 of this Act. 

(3) A sample of goods taken nnder subsection (2)(c) 
shall bo disposed of and accounted for as tho Board 
authorizes oxcept that, in the case of goods tho open market 
value of which exceeds twenty dollars, the goods shall 
within a reasonablo time, be retW'ued in good order to the 
person from whom they were taken or the porson shall bo 
paid such compensation by the Board, being not less than 
the open market value of tho goods, as the Board determines. 

52. (1) A person who uses or discloses any information Secrecy 
obtained under this Act other than for the purposes of this 
Act or tho adminiatration of any other tax admin.i.stol'oo by 
tho Board commits an offence unless the use or (lisclo~W'o 
is with the consent of the person from whom the information 
is obtained or is for the ptrrpose of legal proceedings arising 
out of the administration of this Act or that other tax. 

(2) A person who commits an offence Wlder sub­
section (1) is liable on summary conviction to a fine of 
fifteen thousand dollars and imprisonment for one year. 

53. Tho Board may, in any circumstances in which tho Doard may r.quIre 

Board considers it appropriate for the protection of tho securlty 

revenue to do 80, require a person to give to the :Boa.rd such 
security as tho Board considers appropriato for tho 
protection of the revenue. 

54. (1) \Vbere any a.moWlt that a. person is required to Inlmst .nd 

pay to the Board is not paid by the duo da.te, tho amount penalty 

outsta.nding bears a. penalty of eight por ccnt of tho amount 
outstanding and intercst at tho rate of two per cent per 
month or part of a. month. 

(2) Tho Board may, where it is satisfied tha.t tho 
circumstances of tho caso justify the reduction or waiver of 
a. penalty or interest. arising under subsection (1), reduce or 
waive tho penalty or intercst accordingly. 

55. (1) Scction 82(2) and (3) of tho Incomo Ta.x Act Certain provisions 

h 11 J if r h' . t t dof tncome Tax Act S a. app y as rCJ.crencCB t eroll to taxes, 11l ercs an to apply 

penalties under that Act included reference to taxes, 
interest and penalties lmder this Act. 

(2) Sections 104 to 115, seotion 118, o.nd seotions 
121(2), 122, 123, 124, 131 aml 132 of the Income Tax Act 
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shall, with the modifications set out in subsoction (3) a.nd 
such other modifications as tho ca.so requires. apply to and 
in rela.tion to the administration of this Act and the 
collection and recovery of any amount payable llnder this 
Act as if that amount were payable lUlder that Act. 

(3) In applying the provisions of tho Income Tax 
Act refolTod to ill. subsection (2), as required by that 
8ubscction-

(a) the reference in section 109(3) of that Act to 
sections 86 and 87 of that Act shall be read as 
a. reference to section 40 of this Act; 

(6) the roference in section 109(4) of that Act to 
the puwers conferred on tho Board by section 89 
of that Act shall be read as a reference to any 
other power of assessment given by this Act 
to the Board j and 

(c) the references in scction 118 of that Act to 
section 117 and 117(4) of tb.,t Act .hall bo 
cli.aregarded but, upon a person who is a.ggrieved 
by notice of intended entry notifying tho 
Board in accordance with section 118(2) of 
that Act that ho is aggri~ved, tho person may, 
within sevon days of receipt of notice of tho 
intended entry, apply 10 a Judge in Chambers 
for a declaration of his rights iu tho matter 
and the Judge shall hoar and determine tho 
u.pplica.Lion and make such ordor as tho 
justice of the case requires. 

(4) The penalty for an offence under any provision 
of the Income Tax Act as appliod by this section is the 
sarno as tho penalty proscribed for that offonco in tho 
Income Tax Act. 

56. A person who-
(a) without lawful excuse fails to comply with a 

requirement made under this Act; or 

(b) knowingly provides any information required 
by 01' under thjg Act that is false or misleading 
in nny material particular, 

commits an offence and is liable on summary conviction to 
a. fine of fifteen thousand dollars and imprisonment for 
one year. 
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57. Whore a porson by whom an offenco against this Act AdctJUOl1al liability 
. . ted . b d ."." for OrreuO!l by 18 COmJIDt 18 a 0 y corporate, evcry uu.'cctor or 01.0 101' body corporllte 

officer concerned in any capacity in the management of tho 
body corporate is guilty of tho liko offenco Ulllcss ho proves 
that tho offence was committed without Jus consont or 
connivance and that he exorcised [111 slich diligonco to 
prevent the commission of tho offence as ho ought to have 
exercisod having regard to tho uature of his functions in 
that capacity and to all tho circumstances. 

58. A complaint for an ofTenco aga.inst this .Act shaJi bo LlmltAUon period 

made within three yoars from tho timo whon the matt~r or(or pfolecutlon. 

the complaint aroso. 

59. Tho PI'caident lUay makt> regulatiolls prescribing a.U n~,ul.Uoll.l 
mattol'l:! that a.re required or permitted by this Act to bo 
prescribed, or are necessary or convcnient to bo prescribed, 
for givi.ng effect to the purposos of this Act. 

PAltT 7 
INITJAJ~ H.EOlS-rltATION 

60. (1) Whel'O- Certain penons 
,-equired to regLllcr 

(a) during the period of twelve months ending e~rtwo mOD~!:" 
eli , b ' h d , . r ""oreappo ... te imme a.te y elore t. e ay t. mt IS lOur d-.y 

mont.hs before tho appointed da.y a persoll 
made commercial supplies the value of which 
was mOl'e t.hau one hundred and twenty 
thousand dollars j 

(b) the avcrage monthly value of tho commercial 
supplies of a person who has been in business 
for a period ending immediately before t.he 
day t.hat is four months before the appointed 
day that is less than t.welvo months was 
more t.han ten t.hoUBand dollars; or 

(c) there are reasonable grounds for bolieving 
that the value of the commercial supplies of a 
porson during t.he period of twelve months 
commencing on tho day that is two months 
before t.he appointed day wal be more than 
one hundred and twenty thousand dollars. 

the p01'son commits an offence if, by the day thatis two months 
before the appointed day, ho has not applied in accordance 
with this Act to be l'egistered. 

(2) A person who commits o.n olfonoo against sub­
section (1) is liable on summary conviction. to a fmo of 
three thousand dollars. 
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PART 8 

AMENDllENTS AND REFEALS 

1989 

61. Tho written laws referred to in column 1 of Schedule 4 
are a.mended or repea.led as correspondingly Bet out in 
column 2 of that Schedule. 

62. (1) A written law referred to in Schedule 4, other 
than the Income Ta.x Act, shaU, in so far as it relates to 
any entry or supply taking place before the appointed 
da.y, have effect as if it had not been a.mended or repealed 
as set out in that Schedule. 

(2) Without limiting Bubsootion (I), tho amendmentB 
to the Stamp Duty Act and the Stamp Duty Regulations 
act out in Schedule 4 have no effoct in relation to an instru· 
ment signed or otherwise executed before the appointed day. 

SCHEDULE 1 
(Section 3) 

EulCPT SERVICES 

1. Medical, dcnto.l, hospital, optionl and paramedical sen'ices, other 
than veterinary sen-ices. 

2. Bus and taxi services. 

3. Domestio travel bet.ween Trinidad and Tobago. 

4. Training and education provided-
(4) in & public school or private school within the meaning o f 

t.he F.ducation Act, where that scbool-
(i) in the ease of & private school, is regi!3tered 

under that. Act.; and 
(ii) in any co.se, is approved for t.he purposes of this 

item by the Minister to whom responsibility for 
education is assigned; or 

(b) t.hrough tho University of tho West Indie!:! or tho Hugh 
'Yooding Law School. 

5. Real estate brokerage. 

6. Rental of residential property. 

7. Accommodation iD hotels, inns, gl1est houS£'S for any pt.'riod ill C..'tCC.,.S 

of thirty days. 

8. Public Postal Services. 

9. Betting, gambling Ilnd lotteric:;. 
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10. Insuranoo services. 
11. Banking service.'!. 

12. Hire purchase. 
13. Stock brokerage. 

SCHEDULE 2 
(Sootiora 3, 8) 

ZUO-R .. TIlfO 

J. (I) Any-
(a) unprocessed food; 
(b) rice; 
(c:) flour; 
(d) milk in &ny form, including proces!led and tirmed milk; 
(~) margarine; or 
!J) bread. 

(2) In this item "unprocessed" in relation to & food meMS that the 
food con~ains no additives and that it is not the result of tho application 
of a process other than freezing, chilling or packaging, a mochaniool process, 
or a process that solely employs the elements of the weather. 

2. (I) Any live bird, fish, crustacean, mollusc or other animoJ of a 
kind generally used 0.8, or yielding or producing, food for human con­
sumption. 

(2) Any dr.mght animal. 
3. Animal fceding stuffs suitable for any animal referred to in item 2. 
4. Seeds and other means of propagation of plants tho.t are used for 

provicling-
(a) a food referred to in item l(l)(a), (b) or (e); or 
(b) a feeding stuff referred to in item 3, 

except where the seeds or other meam of propagation are imported or 
supplied in packs for retai l sale. 

5. Preparations formulated for agricultural use ineluding fertilizers, 
insecticidcs, herbicides, and fungicides except where imported or supplied 
in containers for retail sale. 

6. Self-propelled agricultural equipment, agricultural tractors and 
agrieulturn.l implements for aUachmcnt to agricultural tractors ; agri­
cultural implemeDUi propelled by draught animals; agricultural devices 
designed to be carried by the operator. 

7. Water and sewerage services supplied by n. public authority. 
8. Medicines and drugs of a kind available only by prescription. 
9. Aeroplanes and ships imported by or supplied to tbe State or 

Stnte corporations. 
10. Repair of aeroplanes and ships used in international commercial 

services (whether or not belonging to the State or a State corporation). 
11. Any goods which are supplied to a destination ouUiide the territory 

of Trinidad and Tobago. 
12. Any services which are supplied for a consideration that is 

payable in a curreney other than that of Trinidad and Tobago, to a 
recipient who is neither a resident of Trinidad and Tobago nor within 
Trinidad and Tobago at the timo when the sen-ices are performed. 

%67 
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l:i. Natural gELS. 

14 . Crude Oil fL8 dcfinocl in soction 2 of t.ho Pelroleum TlI.xos. Aot. 
16. Veterinary services supplied ill respect of anjmaJs referred to in 

item 2. 

16. Pest. control services supplied for tho purposes of agricunuro. 

SCHEL>ULE :1 
(Section 15) 

/!.UTTEI\S TO HE INCI,UDED AS A SI]PPLY 011' OOODS on SEItVIOES 

L Tho term "supply" includes all forms of supply and. in relation 
to services, includes the provision of any sorvice. 

2. Tho production of goods by applying 0. treatment or llroCCHS tQ 
goods belonging to another person shall be regarded n.a ('-Supply OfSCfvices 
to that. other porson. 

3. l'ho supply of water other than in (l. containcr or the supply of 
no.tural gn.a, any form of power, refrigeration, or air.conditioning shall 
bo regarded n.a Il. supply of scrviooa. 

4. Tho hiring, renta.l or leMing of goods shall be regarded M the 
supply of scrviocs. 

5. Subject to items G and 7, where tho supply of anything for con­
sideration is not. (l. supply of goods, it shall be regarded as a supply of 
scrviocs. 

6. The sale, tran.sfer or other disposition of­
(a) all intercst in land; or 
(0) a building or olhcr structure at.tacbed to lond, 

8hl\1I be regarded as neither n. supply of goods nor (l. 8upply of services. 
7. 'fho supply in tho eourso of business of-

(a) any gift, the value of which does not. exceed t.went.y dollars; 
genero.1Jy available to customers of tho business; 

(0) a trade sample; or 
(c) any securities, any patent or other right to intellectual 

property, or a.ny other chose-in-a.ction, 
shall bc regarded 86 neither a Bupply of goods nor a supply ofscrviccs. 

SCHEDULE 4 
(Section 61) 

REI'BA.I.S AND AMENDMBNTS 

Firs/ Colu.mn Sec<m4 Column 

Written. law 

1. Cinematograph and video Rcpealoo in whole. 
Entertainment Tax Ac~, 
Chap. 77 :03 

2. Copra ProducU! Control Act, Sedions 5 aod 6 repealed. 
Chap. G4 :30 
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First Column 

JVriUen klw 

3. Customs A.T.A. (Admission 
Tern poraircfl'em Jloro.r y 
Admission) CarneL System 
Act, 1986 

4. (a) Excise (General Pro­
visions) Act, Chap. 78:50 

(b) Excise RcguJa.tions 

(e) M a to c h (E xci 8 oj 
Regulations 

(il) Excise Duty (Dca. 
doriscd Edible Oil) 
Order, 1983 

(el Resolution under 8cction 
13 of the Excise (General 
Provisions) Act im­
posing excise duty on 
matches (Government 
Notice No. 342 dnled 
24th December, 1934, 
n.s amended) 

5. Finance Act, 1988 

G. Hotel Accommodo.tion Tax 
Act, Chap. 76;05 

7. Income Tax Act, Chap. 
75:01 

Swmd Column 

RtpMl or amendment 

Section 17(0) deleted. 

Section 3 is amended in tho definition 
of "Excise Act." by deleting tho 
woros "tho Copra. Products Control 
Act," . 

Regulation 5 repealod. 

Repealed in whole. 

Repealed in whole. 

:&epcalcd in whole. 

Part XXI repealed. 

Repealed in whole. 

Section 3{2) amended by deleting the 
words "throo CommillSioners" and 
substituting lhe words "foUl" 
Commissioners". 

8. Miscellaneous 
Chap. 77:01 

TAXes Act, Part. I repealed. 
Tho heading to Po.rt. III o.moDded by 

doleting tho words "And Airline 
Ticket Tax.". 

Scctians 27 ..... and 27n rcpoaled. 
Section 32{I){a) and (b) delated. 
First, Second, Third, Fourt.h aDd Fifth 

Schedules deleted. 

D. Motor Vehicles and Road Sect.ion 40 ..... repealed. 
Tmffic Act, Chap. 48:50 

10. St.o.mp Dut.y Aot., Chap. Sect.ion lO(l){rl), (e) and (f) deleted. 
76:01 

Section 25 repealed. 
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Fir. Column 

Written. law 

11. Stamp Duty Rcguh\tions 

Second Column 

RepeaJ. or amendment 

Section 30 amended by deleting tho 
words "; and the expression", llnd 
all t.be words therea.fter, and sub· 
stituting a full-stop. 

Sections 32 to 37 repealod. 
Section 30, and the heading thereto, 

repealed. 
Section 58 a.mended by deleting tbo 

words ". and upon the protest by 0. 

·Notary Publio of 8. bill of exchange 
or promissory note,". 

Sections 68 to 70, and tho hending 
thereto, repealed. 

First Sohedule amendcd-
(al by deleting the words "Bill of 

Exchange" where they first 
occur, and all the words there­
after that are before the words 
"Bill of Health" where they 
fust. occur; 

(6) by deleting the words "Bill of 
lading of or for goods, morehnn. 
dise or effects to be exported . . .. 
0.25 ,,!,d su. section 39"; and 

(c) by deleting tho words "P,'ot.est 
of any Bill of Exchange" and nlJ 
the words thereafter that are 
before tbe words "Re·Grnnt of 
forfeited lands". 

Regulations II and 13 repealed . 
Regulation ] 7 amended-

(a) by deleting the item commencing 
with the words "Bill of 
E%c1uJ1I{Je" i llnd 

(b) by deleting the item commencing 
with the words "Pr&mi.uonJ 
NoI.e". 

Regu1ation 18 repealed. 

Regulation 19 amended-
(eI) by deleting the item "BiU 0/ 

Lading"; and 

(b) by deleting the item commencing 
with the word "Protuf', 

Regulations 20 llnd 21 are repealed, 
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Pir,' Column Sf!c;on,d Column 

Written law Repeal or amendmt:nl 

12. Trinidad a.nd Tobago Section 53A repealed. 
Eloctricity Commission 
Act, Chap. 54 :70 

13. Trinidad and l'oba.go Section llA repealed. 
Telephone Act, Chap. 47 :30 

14. Wireless Tclcgrn.phy Ordi· 
nance, Ch. 36/2 

Schedule amended-
(a) in Part I, by repealing 

regulation 1; 
(b) in Part IT-

(i) by deleting from tho form of 
receiving licence tho words 
"Tho payment of tbe foo of 
S is hereby acknowl· 
edged." ; 

(ii) by deleting from tho nato 
"Additional StU" relating to 
receiving licences tho words 
"on payment of the pre­
scribed fee"; and 

(i ii) by deleting condition 8 
rclating to receiving 
licencefI; iUld 

(e) in Part IY-
(i) by repealing regulatioua I, 2, 

and 3 and tho heading 
thereto; 

(ii) in reguJation 4, by dolotiug 
tho words "the fee for which 
shall be 60 cents"; 

(iii) in regul&t.ion 6, by delot.ing 
the words "tho foe of which 
sh&lI be 60 oonta"; And 

(iv) by repealing regu.ia.t..ion 6. 

Passed in the House 
of August, 1980. 

of Representatives this 18th day 

N. COX 
Acting Clerk of the H<YU8e 

IT IS llEREllY CEUTillIED that this Act is one the Bill for 
which has been passed by tho House of Representa.tives 
and at the fina.l vote thereon in the House has been 
supported by the votes of not less than three· fifths of aU 
the members of the House that is to say by the votes of 
25 members or the House. 

N. COX 
Acting Clerk of the H<YU8e 
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P .... ed in the Senate this 31st day of August, 1989. 

R. CUMBERBATCH 
Acling Clerk oj the Senate 

IT IS HEREBY OERTIFIED that this 4,ct is one the Bill for 
which has been passed by the Senate and at the final voto 
t.hereon in the Senate has been supported by the votes of 
not leas than three-fifths of all the members of the Senate 
that is to say by the votes of 20 Senators. 

R. CUMBERBATCH 

Acting Clerk oj the Senate 

Senate amendments were agreed to in tho House of 
Representatives this 8th day of September, 1989. 

N. COX 
Acting Olerk oj the Housl> 
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